est et teneri non potest, set labitur et fallitur. Labitur ut anguilla, percutit ut sagit[t]a tollit amicos, multiplicat inimicos, movet rixas, seminat discordias, uno ictu multos interficit et per- ¶^{100r} cutit, blanda est et subdola, lata et parata ad exaurienda bona et miscenda mala. Qui custodit linguam [suam]custodit animam, quoniam mors et vita in potestate lingue sunt». (Hugo de San Víctor, *De anima*, Lib. II).

caritative tractetis et necessitatem dictorum captivorum vestris plebibus exponatis, ipsasque plebes ad benefaciendum eisdem monitis et exortacionibus salubribus inducatis. Sperantes ab illo premium *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus *etc.*

Data *etc.*

[151] *Alia*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis *etc.* Tanto vos *etc.* Cum igitur, Dominicus Urgellés, lator presentis, qui de iuvene in sene et de divite in pauperem divina disponente potencia est mutatus non possit ¶^{100v} aliqua servilia opera in persona propria exercere et ne habeat elemosinas querere et vivere mendicando, cupiat asinum unum emere cum quo vitam pertransire valeat sicut antea faciebat cum quodam alio quem amisit,¹⁸³ idcirco, vobis et cuilibet vestrum tenore presentis dicimus et mandamus, quatenus cum dictus *etc.* Sperantes *etc.* Nos enim *etc.*

Data *etc.*

[152] *Alia acaptandi*¹⁸⁴

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis rectoribus et vicariis ecclesiarum civitatis et diocesis nostre Valencie eorumque locatenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino et bonis semper *etc.* Tanto vos et alios christifideles *etc.* Cum igitur, latores presentis amore Dei et pietatis intuitu ac in remedium animarum suarum ad querendas elemosinas et caritates fidelium per nos se constituerint ad opus cuiusdam desponsate puelle orphane civitatis Valencie, que alias non potest pro nimia paupertate iniungi matrimonialiter sponso suo, ut de hiis sumus plenarie informati, idcirco, vobis et cuilibet vestrum presentis serie dicimus et mandamus, quatenus cum dicti latores ad vos seu ecclesias vestras declinaverint christifidelium elemosinas ad opus dicte puelle misericorditer petitori populum vobis commissum ad benefaciendum eisdem monitis et exortacionibus salubribus inducatis. Sperantes ab illo premium *etc.* Nos enim *etc.*, qui dicte puelle per dictos latores elemosinas vel alia caritatis subsidia transmisserit vel manus ad hoc porrexerint adiutrices quadraginta dies *etc.* Presentibus post *etc.*

Data *etc.*

¶¹⁸³ *Subratllat cupiat... amisit.*

[153] ¶^{101r} *Item alia*

Jacobus, *etc.* Dilectis in Christo universis et singulis curam animarum regentibus in ecclesiis civitatis et diocesis nostre Valencie constitutis ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino et bonis *etc.* Tanto vos *etc.* Cum itaque Bernardus Seguer, filius Petri Seguer, civitatis Valencie oriundus, qui sub infidelissimis agarenis Granate a longis citra temporibus durissima captivitatis detentus est famem, situm et verbera ac alia diversorum genera tormentorum miserabiliter sustinendo, nunc ut a captivitate liberetur predicta pro ducentis duplis se atalliare habuerit et solutis iam maiori parte illarum residuum solvere nequeat nec a dicta captivitate perconsequens liberari absque auxilio christifidelium et succursu, idcirco, vobis tenore presentis dicimus et mandamus *etc.* Sperantes *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus post *etc.*

Data.

[154] *Item alia*

Jacobus, *etc.* Dilectis in Christo universis et singulis rectoribus et vicariis perpetuis *etc.* Tanto vos *etc.* Cum igitur, Jacobus Laurencii, civitatis Barchinone, lator presentis, de manibus evaserit paganorum et nichil secum preter nudum corpus deportans non habeat unde sibi providere possit in victu et aliis necessitatibus sibi iminentibus in itinere quod facit apud Barchinonam ac ibidem remeando, idcirco, vobis et cuilibet vestrum dicimus *etc.* Sperantes *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus *etc.*

Data *etc.*

[155] ¶^{101v} *Super defectu natalium*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Vincencio Nadal, scolari civitatis Valencie, salutem in Domino. Illegitime genitos quos vite decorat honestas nature vicium minime decolorat, quia decus virtutum maculam geniture abstergit¹⁸⁵ in filiis, et pudicia morum pudor originis aboletur.¹⁸⁶ Cum itaque, sicut accepimus, defectum natalium patiaris de soluto genitus et soluta, nos attendentes quod sicut habet fidedignorum assertio deffectum huiusmodi probitate vite et virtutum meritis recompensas redimens favore virtutum quod in te ortus odiosus ademit,¹⁸⁷ tecum quod huiusmodi non obstante defectum primam tonsuram recipere et clericali caractere insigniri ac eis uti libere valeas, scienter et auctoritate ordinaria dispensamus. In cuius rei testimonium.

Data Valencie.

¶¹⁸⁴ Ed. *Obras pías*, p. 46. ¶¹⁸⁵ *Interliniat, aclariment de l'escrivà torta*. ¶¹⁸⁶ *Idem delatur*. ¶¹⁸⁷ *Idem tolgué*.

[156] *Litera absolucionis alicuius criminis vel excessus facte alicui clerico*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Iohanni Vallebrera, presbitero ville Muriveteris nostre diocesis, salutem in Domino. Nobile opus sedentis in solio clemencia suadente prosequimur et pulcrum vindicte genus prosequi extimamus si per lubrica culpe deliramenta cadentibus ad sublevanda remedia citose nostra manus humiliat et indulgemus obnoxiiis veniam post reatum, hinc est quod nos ad supponendum calumpniatorum tuorum audaciam prospicientes servicia nonnullorum familiarium et domesticorum nostrorum apud nos intercedencium in hac parte tuisque supplicacionibus annuentes tenore presentis carte firmiter et perpetuo valiture per nos et nostros indulgemus et perdonamus tibi dicto Iohanni sive culpabilis fueris sive non crimen defloracionis cuiusdam virginis de quod apud nos delatus noviter extitisti tibi que pro dicto crimine remitimus et relaxamus omnem ¶^{102r} penam civilem et criminalem, omnemque litem et causam, questionem et demandam reales et personales, pretorias et civiles quas adversus te et bona tua facere, proponere, suscitare vel intemptare possemus previa ratione. Super quibus facimus tibi bonum et perpetuum finem de ulterius non petendo et vel de non conveniendo prout melius, plenius, sanius et utilius possit dici et intelligi a tui et tuorum comodum et perpetuum salvamentum, nobis et nostris successoribus super eisdem silentium imponentum [*sic*]. Vnde mandamus omnibus et singulis officialibus nostris presentibus et futuris quatenus presentem nostram absolucionem firmiter teneant et observent et contra non veniant aliqua ratione. Per hanc auctoritate absolucionem et difinicionem nostram non intendimus remittere tibi ius partis in prosecutione acusacionis vel querele super qua coram nobis vel officiali nostro contra te peticio offeratur. In quorum testimonium presentis *etc.*

Data *etc.*

[157] *Alia*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Laurencio Dez-Fraus, presbitero, beneficiato in ecclesia ville Denie nostre diocesis, salutem in Domino. Nobile opus sedentis *etc.*, sicut superius hinc est quod nos ad supponendum quorumcumque calumpniatorum tuorum audaciam prospicientes servicia que nobis actenus fideliter prestitisti tenore presentis carte seu litere perpetuo valiture remittimus et indulgemus tibi dicto Laurencio omnia et singula crimina, delicta seu excessus, omnemque penam civilem et criminalem quam a te petere exigere tibi que inflingere possemus ex mero officio, tam de iure quam per constitutiones sinodales et provinciales ratione vel occasione quorumcumque criminum per te quomodocumque et quocienscumque perpetratorum a toto tempore preterito usque in

hunc presentem diem, teque absolvimus, difinimus, quitamus et liberamus ac omni accione, questione et demanda pro predictis criminibus seu excessibus que hic haberi volumus pro expressis quantumcumque maiora existant sed etiam graviora et im- ¶^{102v} ponimus inde nobis et nostris successoribus silencium sempiternum, facientes tibi bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo et non conveniendo te racione quorumcumque criminum et penarum, sicut melius, plenius, sanius et utilius possit dici, scribi vel intelligi, ad tui et tuorum comodum et perpetuum salvamentum. Mandantes omnibus et singulis officialibus nostris presentibus et futuris, quatenus presentem nostram absolucionem firmiter teneant et observent et contra non veniant aliqua racione. Per hanc auctoritatem absolucionem et difinicionem nostram huiusmodi non intendimus *etc.*, sicut supra. In quorum *etc.*

Data Valencie.

[158] *Litera acaptandi*

Jacobus, *etc.* Dilectis in Christo universis et singulis curam animarum regentibus in ecclesiis civitatis et diocesis nostre Valencie ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Tanto vos *etc.* Cum itaque Bernardus Martini, civitatis Maioricensis oriundus, qui sub perfidissimis agarenis apud civitatem de Feç, regni Benamarine, miserabilis captivitatis opprobrium per longa spacia temporum passus fuit, nunc divina sibi gracia suffragante manus dictorum evaserit paganorum, prout certo et vero testimonio nobis constat, et quia necessitate et inopia maxima sociatur, ad caritates fidelium Iesu-christi recurrere habeat pia elemosinarum subsidia petiturus, idcirco, volumus vobisque tenore presentis dicimus et mandamus, quatenus predictum Bernardum cum ad vos seu ecclesias vestras declinaverit, presentibus comunitus ipsum benigne recipientes et caritative tractantes necessitatem suam vestris plebibus exponatis ipsasque plebes ad benefaciendum eidem salubribus monitis inducatis. Sperantes ab illo *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus *etc.*

Data *etc.*

[159] ¶^{103r} *Alia litera acaptandi*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis rectoribus, vicariis et aliis ecclesiarum curatis <civitatis¹⁸⁸> et diocesis nostre Valencie, eorumque locatenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino et bonis semper

¶¹⁸⁸ Afegit per una altra mà.

operibus habundare. Tanto vos *etc.* Cum igitur, Marina, pauper mulier, uxor Alfonsi Garsie, civitatis Cordubensis, regni Castelle, in posse paganorum apud Granatam per multos annos captiva extiterit et ibi fame, siti et frigore et alias multipliciter cruciata usque adeo quod divina favente gracia per quendam christianum, ex ea pro centum duplis auri extitit talliata, de quibusquidem centum duplis soluta certa parte pro restantibus XX^{ti} duplis quendam ipsius Marine filium dimisit in obside pro eisdem, ad quas solvendas sibi non suppetunt facultates sine christifidelium elemosinis et succursu, idcirco, vobis tenore presentis dicimus et mandamus, quatenus cum dicta Marina vel dictus Alfonsus Garsie, maritus ipsius vel illius ad vos seu ecclesias vestras cum presentibus declinaverit christifidelium elemosinas petitura, ipsam benigne recipiatis et caritative tractetis *etc.* Sperantes *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus *etc.*

Data *etc.*

[160] *Alia*¹⁸⁹

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis rectoribus *etc.* Tanto vos et alios christifideles *etc.* Cum igitur, Iohannes Roderici de Pagarra, submissus regis Castelle, lator presentis in posse paganorum apud Granatam captivus extiterit et ibi fame, siti, frigore, compedibus et cathenis et alias multipliciter usque adeo quod divina favente gracia per quendam christianum ex ea pro centum duplis extitit talliatus; de quibus solutis per eum quadraginta duplis, restantes sexaginta sarraceno domino suo promisit exsolvere quodam ipsius filio dimisso in obside pro eisdem; et cum idem Iohannes sit pauper et miserabilis persona dictasque restantes sexaginta duplasolvere nequeat nec dictum eius filium a captione liberare sine christifidelium elemosinis et succursu, idcirco, vobis et cuilibet vestrum tenore presentis dicimus et mandamus, quatenus cum dictus Iohannes ad vos seu ecclesias vestras declinaverit christifidelium elemosinas petiturus ipsum benigne recipiatis *etc.* Presentes *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus *etc.*

Data *etc.*

[161] ¶^{103v} *Hospitalis Gandie*

Jacobus, *etc.* Universis christifidelibus per civitatem et diocesim nostram Valentinam constitutis ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Tanto¹⁹⁰ vos ad pietatis et caritatis opera libentius invitamus quanto ad ea exercenda vos invenire credimus promptiores. Cum

¶¹⁸⁹ Ed. *Obras pías*, p. 45. ¶¹⁹⁰ *En ms. tantos Esborrat.*

igitur, hospitale pauperum ville Gandie dicte nostre diocesis quod olim vigente guerra Castellae destructum extitit, reparacione necessaria indigeat et careat lectis et pannis in tantum quod pauperes non possunt ibidem comode hospitari, et ad reparandum¹⁹¹ predictum hospitale et emendum lectos et pannos, christifidelium helemosine sint plurimum opportune, eo maxime quod dictum hospitale non habet redditus vel proventus ex quibus predicta possint sine adiutorio fidelium adimpleri, idcirco, caritatem et devocionem vestram in Domino deprecamur vobis in remissionem vestrorum peccaminum nichilominus iniungentes, quatenus de bonis adeo vobis collatis ad dictum hospitale pias helemosinas et alia grata caritatis subsidia misericorditer transmitatis ut per subvencionem vestram dictum hospitale reparari valeat et vos per hoc et alia bona que Domino inspirante feceritis possitis ad perpetue felicitatis gaudia pervenire. Nos enim de omnipotentis Domini nostri Iesuchristi misericordia *etc.*, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad fabricam, lectos et pannos dicti hospitalis suas pias helemosinas et caritatis subsidia erogaverint XL^a dies *etc.* In¹⁹² cuius rei testimonium *etc.*

Data *etc.*¹⁹³

[162] ||^{104r} *Forma literarum audiendi missam in domo*

Jacobus, *etc.* Venerabile et dilecte nobis in Christo Francisce, uxori quondam venerabilis Petri de Thous, militis, salutem in Domino Iesu Christo. Devocionis vestre sinceritas promeretur ut votis vestris in hiis presertim que ad animarum salutem cedere valeant, quantum cum Deo possumus favorabiliter annuamus. Cum igitur, vos mariti solacio destituta, infra domum, vestra incomoda deplorando, ad ecclesiam non possitis accedere pro divino audiendo officio, idcirco, vestris in hac parte supplicacionibus inclinati vobis tenore presentis indulgemus ut infra habitacionem vestram liceat, vobis altare erigere et parare, nitide tamen et honeste, et in eo missam <ab¹⁹⁴> aliquo presbitero ydoneo semel in die absque transgressione interdicti in vestra et parentum et familiarium vestrorum et dictorum eciam parentum facere celebrari. Ita tamen quod excommunicati vel interdicti nullatenus admittantur. Et ius parrochialis ecclesie in aliquo non ledatur, presentibus post biennium minime valituris.

Data.

¶¹⁹¹ *Esberrat perandum.* ¶¹⁹² *Idem presen.*
¶¹⁹³ *Idem ducimus presentis serie.* ¶¹⁹⁴ *Afegit per una altra mà.*

[163] *Forma litterarum celebrandi factarum alicui presbitero beneficiato alicuius beneficii quod ultra*¹⁹⁵ *suum beneficium possit celebrare aliquod beneficium talis clerici vel presbiteri*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Petro Vitalis,¹⁹⁶ presbitero, beneficiato in ecclesia ville Denie diocesis Valencie, salutem in Domino Iesu Christo. Cum fructus et redditus vestri beneficii adeo sint tenues et exiles quod ad sustentacionem vite vestre sufficere nequeunt bono modo, idcirco, ad humilem vestri supplicacionem propterea nobis factam, vobis licenciam celebrandi et una cum vestro beneficio serviendi in missis et aliis divinis officiis beneficium, ibidem institutum quod dilectus Laurentius Dez-Fraus, presbiter, absens obtinere noscitur ducimus presentis serie concedendam.

Data *etc.*

||^{104v} ORDINACIO LITERARUM CLAUSARUM, QUAS DOMINUS
EPISCOPUS MITTIT HIIS INFERIUS SCRIPTIS,
SCILICET IN SUPRASCRIPTO PRINCIPIO
ET SUBSCRIPCIONE, UT SEQUITUR

[1] *Primo domino Pape*

Sanctissime ac Beatissime Pater et domine humilima recomendacione premissa. Cum ego in favorem *etc.*

Sanctissimo ac Beatissimo in Christo patri et domino, domino .T., digna Dei providencia Sacrosancte <Romane> ac universalis Ecclesie Summo Pontifice.

Humilimus et devotus orator ac factura sanctitatis vestre Jacobus,
episcopus Valentinus.

[2] *Dominis cardinalibus*

Reverendissimi pater et domine mi precipue. Ego in favorem *etc.*

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino .T. divina providencia tituli *etc.*

Per similem modum aliis omnibus.

Humilis et devotus vester Jacobus, episcopus Valentinus.

¶¹⁹⁵ *Esberrat dictum.* ¶¹⁹⁶ El 30-5-1383 el vicari general concedí a Pere Vidal, Doménec Ximeno i Francesc Buarch, preveres de l'església de Dénia,

llicència per celebrar fins 100 sous entre els tres en el benefici que té en aquesta església Guerau Solivella, clergue. (*Visitae pastorales*, p. 552).

[3] *Procuratori domini episcopi in Curia Romana*

Amice carissime. Nos scribimus dominis cardinalibus *etc.*

Venerabili et dilecto Dominico Poncii, precentori Ilerdensi ac procuratori nostro in Curia Romana.

[4] ^{105r} *Hii sunt tituli dominorum cardinalium*

Presbiteri cardinales

«Pampilonensis», Petrus, tituli Sancte Anastasie.¹⁹⁷

«Nemausensis», Iohannes, tituli Sancti Marchi.¹⁹⁸

«De Agrifolio», Guillelmus, tituli Sancti Stephani in Celio monte.¹⁹⁹

«Guillermus», Guillelmi, tituli Sancti Clementis.²⁰⁰

«Belvacensis», Iohannes, tituli Sanctorum Coronatorum.²⁰¹

«Sancti Petri», Franciscus, tituli Sancte Sabine.²⁰²

«Bituricensis», Petrus, tituli Sancte Marie in Trastiberim.²⁰³

«Florentinus», Petrus, tituli Sancti Laurentii in Damascho [*sic*].²⁰⁴

«Canturien» [*sic*], Simon, tituli Sancti Sixti.²⁰⁵